
Prefeitura Municipal de Leme

Pregão Eletrônico nº 00023/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE RAIO X DE USO EXCLUSIVO VETERINÁRIO PARA O CENTRO MÉDICO 
VETERINÁRIO

Aos 03 dias do mês de maio do ano de 2021, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme, CNPJ - 46.362.661/0001-68, realizou o 
Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Christian Claudio Alves, com o objetivo de adquirir: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO DE RAIO X DE USO EXCLUSIVO VETERINÁRIO PARA O CENTRO MÉDICO VETERINÁRIO, 
conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda, CPF/CNPJ:  04.864.204/0001-21, ME/EPP:   Não
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli, CPF/CNPJ:  11.395.850/0001-52, ME/EPP:   Sim
VMI TECNOLOGIAS LTDA, CPF/CNPJ:  02.659.246/0001-03, ME/EPP:   Não

Lotes:

Lote: 1 - EQUIPAMENTO DE RAIO X DE USO EXCLUSIVO VETERINÁRIO 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda
CPF/CNPJ: 04.864.204/0001-21
Data Registro Oferta: 30/04/2021
Hora Registro Oferta: 15:57:12
Valor da Oferta: 288.000,00
Marca do Produto: SEDECAL
  

Desclassificação(ões):  
Empresa: Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli
COF/CNPJ: 11.395.850/0001-52
Data Registro Oferta: 02/05/2021
Hora Registro Oferta: 23:23:18
Valor da Oferta: 288.000,00
Marca do Produto: Raio X: X Rad - DR ML - Notebook Acer
Motivo da Desclassificação: PELO NÃO ATENDIMENTO AO EDITAL, NOTADAMENTE MESA DE COMANDO E APR 
nos termos do documento aqui anexado e encaminhado via e-mail
                                                                                                                                                                          
Empresa: VMI TECNOLOGIAS LTDA
COF/CNPJ: 02.659.246/0001-03
Data Registro Oferta: 30/04/2021
Hora Registro Oferta: 08:58:36
Valor da Oferta: 288.000,00
Marca do Produto: VMI TECNOLOGIAS
Motivo da Desclassificação: Considerando que intimada através de diligencia encaminhada por e-mail em 23.07.2021, para 
comprovação do atendimento, a licitante quedou-se inerte;Considerando que a licitante não atendeu ao solicitado em edital, 
notadamente ofertando NOTEBOOK com 15, conforme verificado em catalogo;Fica a licitante VMI TECNOLOGIAS LTDA, 
DESCLASSIFICADA por ofertar objeto não condizente ao solicitado em edital.



                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:04:44 287.900,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:05:17 287.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 03/05/2021 09:05:32 286.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:06:20 285.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:06:32 285.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 03/05/2021 09:08:32 285.900,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:08:51 284.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:11:09 284.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:11:30 284.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:11:42 284.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:11:54 283.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:12:03 281.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:12:36 280.500,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:13:11 280.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:13:34 279.000,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:13:56 278.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:14:21 278.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:14:31 278.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:14:53 277.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:15:08 277.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:15:25 277.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:15:34 277.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:15:43 276.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:15:51 276.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:16:00 275.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:16:10 275.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:16:26 274.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:16:38 274.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:16:59 274.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:17:07 274.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:17:29 273.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:17:36 273.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:17:49 273.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:17:54 273.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:18:06 272.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:18:20 272.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:18:29 272.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:18:34 272.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:18:50 271.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:19:01 271.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:19:12 271.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:19:22 271.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:19:33 270.950,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:19:44 270.500,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/05/2021 09:20:08 270.450,00
Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 03/05/2021 09:20:13 270.000,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 03/08/2021 13:40:19

Boa tarde, 
prezados, 
manifestamos 
intenção de 
recurso, pois, a 
empresa declarada 
vencedora, não 
atende 
integralmente ao 
solicitado no 
edital e no termo 
de referência, 
motivos os quais 
discorreremos em 
nossa peça 
recursal. 
Obrigada. 



VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 09/08/2021 08:06:01

Bom dia, 
prezados. 
Manifestamos 
intenção de 
recurso, pois, a 
empresa declarada 
vencedora, não 
atende 
integralmente ao 
solicitado no 
edital e em seu 
termo de 
referência, 
motivos os quais 
discorreremos em 
nossa peça 
recursal. 
Obrigada. 

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 09/08/20
21 10:28:26

Bom dia, 
prezados. Segue 
anexo peça 
recursal contra a 
DESCLASSIFIC
AÇÃO da 
empresa VMI e a 
habilitação da 
empresa CDK.

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 12/08/20
21

16:23:22 ILMO 
PREGOEIRO DA 
PREFEITURA 
DO MUNICIPIO 
DE LEME - SP 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº. 
023/2021PROCE
SSO Nº 
080/2021CONTR
OLE INTERNO 
Nº. 1023 CDK 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTO
S DE RAIO X 
LTDA - EPP 
pessoa jurídica de 
direito privado, 
inscrita no 
CNPJ/MF sob o 
nº 
04.864.204/0001-
21, com sede na 
Rua Orense, nº 
783, Diadema-SP, 
CEP: 09920-
650.Por seu 
representante 
legal que esta 
subscreve, vem, 
com o devido 
respeito perante 
V.Exa., interpor o 
presente 
CONTRA 
RECURSO 



ADMINISTRATI
VOem 
conformidade 
com o que 
estabelece a alínea 
f do inciso I e o § 
4º do inciso III do 
artigo 109 da Lei 
nº 8666/93, para 
que V.Exa. 
mantenha a 
decisão de 
classificação, 
pelas razões de 
fato e de direito a 
seguir expostas: 1 
DOS 
FATOSComo 
consta dos 
acontecimentos, 
trata-se de 
licitação, na 
modalidade 
pregão eletrônico, 
que tem por 
objeto a 
contratação de 
empresa 
especializada para 
o fornecimento do 
seguinte 
equipamento: 
EQUIPAMENTO 
DE RAIOS-X DE 
USO 
EXCLUSIVO 
VETERINÁRIO 
Equipamento de 
Raios-x fixo de 
400mA/125kv(mí
nimo) em Alta 
Frequência ? 
Gerador em alta 
frequência de no 
mínimo 
400mA/125kV, 
monofásico 
220Vac com 
compensação 
automática de 
rede de +/- 10% ? 
Seleção de kV de 
40 à 125 kVp em 
passos de 1kVp.
(mínimo) ? 
Seleção de mA de 
10 à 400mA em 
pelo menos 15 
passos.(mínimo) ? 
Seleção de mAs 
desde 0,1 à 
500mAs em pelo 
menos 20 passos; 
(mínimo) ? Faixa 
de tempo de 
exposição de 
0,001 (um 
milésimo) à 9 
(nove) segundos 
ou maior. 
(mínimo) ? 
Circuitos de 
proteção contra 
super 
aquecimento do 
tubo de raios-X, 
falha de 
filamento, falha 



de ânodo, falha de 
comunicação, 
proteção térmica, 
com mensagens 
alfanuméricas 
correspondentes 
no comando. 
Freio do ânodo. ? 
Mesa de Comando 
Tipo touch screen 
(console táctil) de 
pelo menos 15 
polegadas. No 
monitor deve ser 
possível visualizar 
os parâmetros da 
técnica 
radiográfica a 
serem utilizadas, 
como o nome do 
animal e data do 
atendimento, 
seleção dos 
parâmetros de kV, 
mA, mAs e 
tempo. ? APR - 
Programador 
anatômico de 
animais silvestres, 
pássaros, cães e 
gatos, exclusivo 
para veterinária 
(não serão 
permitidos 
equipamentos que 
apresentem o APR 
para uso Humano) 
? Mesa de exames 
com tampo 
flutuante com 
freios 
eletromagnéticos 
liberados através 
de pedal. ? 
Dimensões do 
tampo mínimo de 
150 x 70 x 
70cm. ? Bandeja 
porta chassi para 
18x24cm a 43x43 
cm.(mínimo) ? 
Grade anti-
difusora 8:1 
103linhas/pol SID 
100cm.(mínimo) ? 
Coluna Porta 
Tubo de altura 
fixa, acoplada na 
mesa de exames. ? 
Colimador 
Luminoso ? 
Temporizador de 
30 segundos, 
(mínimo) com 
iluminação/projeç
ão por LED. ? 
Rotação do 
colimador ± 180º 
(+90º, 0º e -90º); 
(mínimo) ? 
Filtração inerente 
mínima de 2 mm 
Al equivalente 
(mínimo) ? Tubo 
de raios-x ? 
Tensão máxima 
de 125 kVp 
(mínimo) ? Foco 



fino de no mínimo 
1,0 mm e Foco 
grosso de no 
máximo 2,0 mm 
(mínimo) ? 
Rotação 
3200RPM 
(mínimo) ? Cabo 
para disparo dos 
raios-x a uma 
distância de 6m. 
(mínimo). ? Par de 
cabo de alta 
tensão de 150kV 
ultra flexível 
(mínimo) ? 01 
Detector Digital 
Direto DR, WIFI 
43x43cm. 
(mínimo) ? 
Comunicação 
DICOM, DICOM 
Print; distribuição 
de imagens 
através de PACS, 
HIS/RIS ou 
impressora; Lista 
de trabalho 
(worklist) para 
consulta de 
pacientes e 
armazenamento 
(Storage) para 
verificação da fila 
de trabalho do 
dispositivo de 
armazenamento; 
matriz de pixels 
3072x3072 
(9.4MP); 
Distância entre 
pixels (tamanho 
do pixel 139µm; 
Conversão A/D 
(profundidade de 
aquisição) 14bits; 
(mínimo) ? 
Notebook com 17 
resolução 
1280X1024 em 
LCD; Software de 
aquisição de 
imagens 
possibilita 
registrar 
emergência, 
inserir 
comentários 
editáveis, pré-
visualizar a 
imagem 
radiografada, 
guardar 
procedimentos 
incompletos, girar 
ou inverter 
imagem, recortar 
imagem, ajuste e 
contraste e brilho, 
filtros diversos; 
exportação de 
imagens para 
gravar em 
CD/DVD; 
(mínimo) ? Pré-
visualização após 
4 segundos; 
Controle do 



gerador integrado 
ao console do 
sistema digital; 
PC processador 
One Intel i5-4590 
(Quad Core 
3.30GHz, 6MB), 
HD de 500GB 
com possibilidade 
de 
armazenamento 
de 10.000 
imagens. 
(mínimo)Pelo fato 
d

Evolução Pet Com de Prod para Banho/Tosa e Vet Eireli 11.395.850/0001-52 12/08/20
21 21:29:51 Direcionamento 

de descritivo. 

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Christian Claudio Alves 03/08/2021 14:10:20 Indeferido

retorno da fase de 
habilitação para 
posteriormente em 
momento oportuno 
inicio novamente de 
recurso

HERBERT DEL PETRI 03/08/2021 14:15:17 Indeferido

aguardar 
convocação para 
retorno de sessão, 
que será publicada 
no DOE , 
encaminhada via e-
mail e comunicada 
nesta plataforma 
(via chat)

HERBERT DEL PETRI 19/08/2021 14:11:56 Indeferido

Adotando a 
manifestação do 
Pregoeiro, e as 
razões expostas no 
Ofício 047/2021 - 
Centro Médico 
Veterinário, 
DECIDO:1 - Nos 
termos do art. 4º, 
XX, da Lei 
10.520/02, não 
conheço do recurso 
interposto por 
EVOLUÇÃO PET 
COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E 
VETERINÁRIOS 
EIRELI, ante a 
ausência de 
manifestação da 
intenção de recorrer 
na sessão.2 - 
Conheço do recurso 
interposto por VMI 
TECNOLOGIAS 
LTDA, para negar-
lhe provimento, 
mantendo sua 
desclassificação por 
não atendimento ao 
edital, nos termos do 
parecer contido no 
ofício 047/2021-
CMV.

HERBERT DEL PETRI 19/08/2021 14:12:25 Indeferido Adotando a 
manifestação do 



Pregoeiro, e as 
razões expostas no 
Ofício 047/2021 - 
Centro Médico 
Veterinário, 
DECIDO:1 - Nos 
termos do art. 4º, 
XX, da Lei 
10.520/02, não 
conheço do recurso 
interposto por 
EVOLUÇÃO PET 
COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E 
VETERINÁRIOS 
EIRELI, ante a 
ausência de 
manifestação da 
intenção de recorrer 
na sessão.2 - 
Conheço do recurso 
interposto por VMI 
TECNOLOGIAS 
LTDA, para negar-
lhe provimento, 
mantendo sua 
desclassificação por 
não atendimento ao 
edital, nos termos do 
parecer contido no 
ofício 047/2021-
CMV.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda
CPF/CNPJ: 04.864.204/0001-21
Data Registro Oferta: 03/05/2021
Hora Registro Oferta: 09:08:32
Valor da Oferta: 285.900,00

Descrição do Produto: EQUIPAMENTO DE RAIO X DE USO EXCLUSIVO VETERINÁRIO
Marca: SEDECAL
Valor Unitário: 285.900,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:  

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 14: 12hs, do dia 19 de agosto de 2021, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00023/2021, foi homologado em 19 de agosto de 2021 as 14:13 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Christian Claudio Alves


